
11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100200116

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 193126

Nº Processo: 02028001262201846. Objeto: Contratação da prestação
de serviço continuado de limpeza, asseio e conservação, com
fornecimento de todos os materiais e equipamentos, com execução
mediante o regime de empreitada por preço global, para atender às
necessidades da Superintendência do Ibama em Sergipe e do Centro
de Triagem de Animais no Estado de Sergipe conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz
1548 Capucho Aracaju Se, - Aracaju/SE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 1 2 6 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SIMONE GOMES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2018) 193126-19211-2018NE080002

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E
ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 443033

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 02070001723201431.
DISPENSA Nº 31/2015. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES
DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ Contratado:
08602745000132. Contratado : CAPEMISA SEGURADORA DE
VIDA E -PREVIDENCIA S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 15/2015. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 29/09/2018 a 29/09/2019. Data de Assinatura:
28/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 443033-44207-2018NE800032

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 443020

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 02011000108201593.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO DE
PESQUISA JARDIM -BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ
Contratado: 05014372000190. Contratado : MONITORE
SEGURANCA PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato original pelo prazo de 12 meses, a contar de
01/10/2018 a 01/10/2019. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 443020-44206-2018NE800036

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018 - UASG 440075

Nº Processo: 02209000893201810.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO. CNPJ Contratado: 10306902000104. Contratado : RP
NASTO SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Assistente Técnico de Secretariado, nivél médio I, a fim de atender as
necessidades da Unidade Regional Nordeste. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Valor Total:
R$41.693,64. Fonte: 100000000 - 2018NE800481. Data de
Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 440075-00001-2018NE800028

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2018 - UASG 440075

Nº Processo: 02209022416201724.
PREGÃO SRP Nº 29/2017. Contratante: SERVIÇO FLORESTAL
BRASILEIRO -. CNPJ Contratado: 21538196000142. Contratado :
ASPER TECNOLOGIA EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa
especializada para o fornecimento de subscrição e serviços técnicos
especializados em tecnologia ElasticStack.Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 28/09/2018 a 28/09/2019. Valor Total:
R$999.808,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800482. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 440075-00001-2018NE800028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 440075

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 02209001553201725.
PREGÃO SISPP Nº 13/2017. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -.CNPJ Contratado: 12159225000174. Contratado : FBX
- SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato n 14/2017 por mais 06 (seis) meses de
03/10/2018 a 03/04/2019; O reequilíbrio econômico -financeiro do
contrato em função da publicação da Lei 13.467/2017; e a
repactuação dos valores de acordo com a CCT, com data base de
01/03/2018. O valor mensal do contrato passa a ser de 19.404,28
(dezenove mil, quatrocentos e quatro reais e vinte e oito centavos).
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 03/10/2018 a 03/04/2019.
Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 01/10/2018) 440075-00001-2018NE800028

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES

COORDENAÇÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 04310000414201823. Objeto: Contratação de empresa
especializada (integrador) para prestação de serviços de computação
em nuvem, sob demanda, incluindo desenvolvimento, manutenção e
gestão de topologias de aplicações de nuvem e a disponibilização
continuada de recursos de Infraestrutura como Serviço (IaaS) e
Plataforma como Serviço (PaaS) em nuvem pública, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 02/10/2018 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos Ministerios
Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 5 - 0 0 0 2 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CELMA LUIZA PITA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2018) 201004-00001-2018NE800174

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03000001628201858. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de comissaria aérea no
Aeroporto Internacional de Brasília às aeronaves da Força Aérea
Brasileira (FAB) utilizadas pelo Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão em seus deslocamentos oficiais, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no
Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 1 0 0 4 - 5 - 0 0 0 3 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO AARH Nº 24/2018 - BNDES

OBJETO: Contratação de SERVIÇOS TÉCNICOS necessários para a
modelagem de empreendimento, com vistas à prestação do SERVIÇO
DE ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA, podendo incluir a
disponibilização de infraestrutura, no âmbito do Projeto de Integração
do Rio São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste
Setentrional - PISF, conforme as especificações do Edital e de seus
Anexos. O BNDES comunica aos Licitantes que o certame em
referência, com Aviso de Licitação publicado no DOU do dia
27/06/2018, seção 3, página 152, e Aviso de Adiamento publicado no
DOU do dia 19/07/2018, seção 3, página 89, foi homologado pelo
Superintendente da Área de Desestatização e Estruturação de
Projetos, em 01/10/2018, tendo sido adjudicado seu objeto ao
Consórcio MODELAGEM PISF - E/M&P/C, liderado pela
ENGECORPS ENGENHARIA S/A e integrado também pelas

sociedades MOYSÉS & PIRES SOCIEDADE DE ADVOGADOS e
CERES INTELIGÊNCIA FINANCEIRA LTDA - EPP, pelo valor
global de R$ 6.190.000,00 (seis milhões, cento e noventa mil
reais).

Rio de Janeiro, 1º de outubro de 2018.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA.

Gerente da Gerência de Licitações 1 do
AARH/DELIC.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 04600000784201552.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
20204491000108. Contratado : LIMA E SILVA SERVICOS E -
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Acréscimo correspondente a
aproximadamente 17,5% ao valor do contrato originário nº 16/2015,
firmado entre as partes em 27 de agosto de 2015.Acréscimo de mais
um posto diurno no edifício sede da Enap, ampliando o quantitativo
previsto no item 2.1 do contrato, para atender às necessidades da
Enap. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 28/09/2018 a
09/09/2019. Valor Total: R$54.272,52. Fonte: 100000000 -
2018NE800380. Data de Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 35/2018 - UASG 114601

Nº Processo: 01788000262201870 . Objeto: Pagamento da Inscrição
de 47 servidores do IBGE na XV Semana Orçamentária, Financeira e
de Contratações Publicas promovida pela Escola de Administração
Fazendária. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme
fundamento Legal acima. declaração de Inexigibilidade em
27/09/2018. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de
Recursos Materiais. Ratificação em 28/09/2018. FERNANDO JOSE
DE ARAUJO ABRANTES. Diretor Executivo. Valor Global: R$
23.500,00. CNPJ CONTRATADA : 02.317.176/0001-05 ESCOLA
DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA.

(SIDEC - 01/10/2018) 114601-11301-2018NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.004235/2017-16. Pregão: 010/2018. Objeto:
Aquisição de materiais de consumo estocáveis, adquirido para
ressuprimento do estoque do Almoxarifado Central. Ata de
Registro de Preços nº PE 010/2018, validade:12 meses, com início
de vigência em 25/09/2018 e término em 24/09/2019. Data da
Assinatura: 25/09/2018. Fornecedor: SMARTCOMP ELECTRIC
EIRELI ME, CNPJ nº 27.906.531/0001-02, item 43, quant. 300
unidades, valor unitário R$ 12,89 e valor global R$ 3.867,00.
Signatários: Abner Prado Cerqueira pelo fornecedor e Waldir
Fortunato Júnior, pelo IBGE.

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 114610

Nº Processo: 21079000404201873 . Objeto: Prestação de serviços
de malotes para atender a Unidade Estadual do Ceará Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos detém monopólio de acordo com o art. 9º,
inciso II, da Lei nº 6.538/78. declaração de Inexigibilidade em
24/09/2018. FRANCISCO JOSÉ MOREIRA LOPES. Chefe da
Unidade Estadual. Ratificação em 27/09/2018. WALDIR
FORTUNATO JÚNIOR. Coordenador da Crm. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0010-02
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 01/10/2018) 114629-11301-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-02T00:36:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




